
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091900126

126

Nº 182, quinta-feira, 19 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 19/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 817/2014- Pregão Presencial nº 09/2014
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia - CNPJ nº 60.984.473/0001-00
CONTRATADO: Steno do Brasil Importação e Exportação Comércio e Assessoria Ltda, CNPJ
nº 61.939.120/0001-43.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo Prorrogação excepcional pelo prazo de
60 (sessenta) dias. Prorrogação da Vigência do Contrato para o período 08/10/2019 à
07/12/2019.
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente Pela Contratada:
Alexandre de Almeida. Brasília, 16 de setembro de 2019.

EDITAL Nº 4, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2017

O Presidente do Conselho Federal de Farmácia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, mediante as condições estipuladas no Edital de Concurso Público nº
001/2017, e retificações posteriores, cujos resultados finais foram homologados e
publicados no D.O.U. de 27/02/2018, Seção 3, página 136, TORNA PÚBLICA A
DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO: Samuel de Souza Silva - CARGO: PROGRAMADOR -
INSCRIÇÃO Nº: 122.770 - COLOCAÇÃO: 6º, por não atender a convocação do D.O.U. de
02/09/2019, Seção 3, página 146; E CONVOCA O CANDIDATO: Esteban Ariel Iraola - CARGO:
PROGRAMADOR - INSCRIÇÃO Nº: 120.154 - COLOCAÇÃO: 7º, ambos da lista de Ampla
Concorrência.

O candidato CONVOCADO deverá comparecer à Subcoordenação de Recursos
Humanos do Conselho Federal de Farmácia, no prazo de 15 (quinze) dias contados da
publicação desta convocação, devendo atender os requisitos especificados no item 16 -
DAS EXIGÊNCIAS PARA NOMEAÇÃO - do Edital de Concurso Público nº 001/2017 e estar
munido da documentação requerida. Endereço: SHIS QI 15 LOTE L, Lago Sul / Brasília-DF -
CEP 71.635-615. Fone: 61. 3878-8716 - E-mail: concursopublico2017@cff.org.br.

O candidato, se considerado APTO para o desempenho das atividades, será
nomeado por Portaria e terá o prazo de até 30 (trinta) dias para assunção do emprego.

O não comparecimento do candidato no prazo fixado nesta CONVOCAÇÃO ou a
não apresentação da documentação obrigatória, ou ainda, a recusa ao preenchimento da
vaga, findará em sua exclusão do concurso público conforme item 17.5 do Edital nº
001/2017. Publicações disponíveis no site: transparencia.cff.org.br

WALTER DA SILVA JORGE JOÃO

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2019 - UASG 925158

Nº Processo: 6245/2019. Objeto: O presente EDITAL tem por objeto o Registro de Preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição, sob demanda, de MATERIAL DE COPA
(COPOS BIODEGRADÁVEIS), conforme as características, condições, obrigações e requisitos
técnicos contidos no Termo de Referência e demais anexos deste edital.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 19/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sgas
905 Lote 72, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925158-
5-00037-2019. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O item deverá ser cotado de acordo com
descrição detalhada do Edital..

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/09/2019) 925158-00001-2019NE000001

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio (Termo de Auxílio) nº 09/2019. Concedente: CFMV. Convenente: CRMV-RN.
Objeto: Apoio Financeiro de R$ 1.100.000,00 para auxílio na aquisição de sede (imóvel).
Vigência: 12 meses. Fundamento: Art. 116 da Lei n° 8.666/93, Resolução/CFMV nº
964/2010 e PA nº 4292/2018.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 UASG: 926655

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço de consultoria em
Gestão da rotina e de processos e documentos, conforme descrição técnica contida no
Anexo I deste edital.
Tipo de Licitação: Menor preço total global.
Data: 02/10/2019. Horário: 13h00min. Consultas/dúvidas/impugnações:
pregoeiro@crors.org.br. Aquisição do Edital: pelo portal www.cfo.org.br,
www.comprasgovernamentais.gov.br ou na sede do CFO, no endereço Centro de At i v i d a d e s
do Setor de Habitações Individuais Norte - Lote 2, Quadra CA-07, Lago Norte, Brasília - DF.

JULIANO DO VALE
Presidente

.
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019

Proc. N.º 476908.001539/2019-21.
O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS, através de sua

Pregoeira, torna público que no dia 30 de setembro de 2019, às 09hs00min, realizará
licitação na modalidade Pregão Presencial, objetivando a Aquisição e Instalação de
Equipamentos para Projeto Web TV para o CRA-GO. O Edital estará disponível aos
interessados a partir do dia 20 de setembro de 2019, sem custo, no sítio
www.crago.org.br, bem como na sede do CRA-GO, situado na Rua 1.137, nº 229, Setor
Marista, onde poderão ser obtidas todas as informações sobre o certame.

Goiânia-GO, 18 de setembro de 2019.
ANDRÉA SOUSA COSTA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS. Objeto: Convênio de
benefícios para inscritos no CRA-GO. Contratado: NOVA GESTÃO TURISMO LTDA-Prive
Hotéis e Parques. Valor do Convênio: R$ 0,00 (Zero). Vigência do Contrato: 12 meses.
Data de Assinatura: 21/08/2019.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

PAC 046/2019.
OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de refeições para eventos promovidos pelo
CRA-PR.

A Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do Pregão
Eletrônico acima referenciado o qual teve por vencedor a empresa Prato Nobre Refeições
Coletivas - Eireli, CNPJ 23.712.322/0001-69.

Curitiba-PR, 18 de setembro de 2019.
SÉRGIO PEREIRA LOBO
Presidente do CRA-PR

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 2018400065 - II Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2018. CONTRATADA :
QINETWORK SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ: 08.314.044/0001-06. Com fundamento
no artigo 65, inciso II, "b" c/c § 1º da Lei 8.666/93, fica estabelecida pelo presente termo
aditivo o acréscimo ao objeto contratual mediante o disponibilização de mais 15 (quinze)
contas de correio eletrônico corporativo com acesso à solução integrada de colaboração e
comunicação corporativa baseada em nuvem, implicando no aumento do valor contratual
correspondente a 9,66% (nove inteiros e sessenta e seis centésimos percentual, com o
valor mensal da prestação dos serviços acrescido em R$ 440,10, passando para o importe
mensal de R$ 4.992,81.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo n° 2016400346 - 3º Termo Aditivo ao Contrato n° 014/2016. CONTRATADA: GRM
GESTÃO DOCUMENTAL LTDA, CNPJ: 07.316.273/0001-99. Com fundamento no Art. 57, II da
Lei 8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo aditivo a prorrogação do contrato de
prestação dos serviços de guarda, armazenamento, conservação, arquivamento e
gerenciamento de parte do acervo documental do CRA-RJ, por mais um período de 12
(doze) meses, com início no dia 27.09.2019 e término no dia 26.09.2020. Assinado em
18.09.2019.

Processo n° 2017400430 - 2º Termo Aditivo ao Contrato n°007/2017. CONTRATADA: DF
TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ: 07.832.586/0001-08; Com fundamento no Art. 57
da Lei 8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo aditivo a prorrogação do contrato,
referente aos serviços fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, por
mais um período de 12 (doze) meses, com início no dia 23.10.2019 e término no dia
22.10.2020. Assinado em 18.09.2019.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato nº 012/2017 firmado entre o Conselho Regional de
Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a EMPRESA GLOBAL SERVIÇOS E
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 09.439.320/0001-17. Objeto contratação de empresa especializada
para prestar serviços de manutenção predial, de forma continuada, para o Conselho
Regional de Administração de São Paulo (CRA-SP). Vigência do aditivo de contrato:
01/09/2019 até 31/08/2020. Valor do aditivo: R$ 8.795,78 (oito mil, setecentos e noventa
e cinco reais e setenta e oito centavos) mensal e R$ 105.549,36 (cento e cinco mil,
quinhentos e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos) anual. Data de assinatura do
aditivo: 29 de agosto de 2019.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 4/2019.
Contratante Conselho Regional de Administração do Tocantins, Contratado

JUDÁ ADMINISTRADORA DE MÃO DE OBRA EIRELI CNPJ 23.105.301/0001-85 Objeto A
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de limpeza e conservação
predial, sem fornecimento de material, para atender as necessidades do conselho regional
de administração do Tocantins Dotação Orçamentaria 6.2.2.1.1.01.04.04.008 Valor Global
R$ 35.350,00 (trinta e cinco mil e trezentos e cinquenta reais) Tipo de Licitação Pregão
eletrônico 004/2019 Assinatura 10 de setembro de 2019 Publicação 19 de setembro de
2019.

Palmas, 19 de setembro de 2019.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

ELEIÇÃO PARA CONSELHEIROS DO CRBIO-03.
A Coordenadora da Comissão Eleitoral do Conselho Regional de Biologia 3ª

Região - CRBio-03, conforme Resolução CFBio n° 521, de 15 de agosto de 2019 e em
atendimento ao artigo 17 da Instrução Eleitoral que regulamenta o processo para
eleição e posse dos Conselheiros do Conselho regional de Biologia da 3ª Região (RS e
SC) para o mandato de 11 de junho de 2019 a 11 de junho de 2023, torna público
o deferimento da inscrição da Chapa 1 "IntegrAÇÃO e ParticipAÇÃO" composta por:
Efetivos - Magda Creidy Satt Arioli - CRBio 001151/03-D; Rosângela Uhrig Salvatori -
CRBio 009736/03-D; Sergio Luiz Althoff - CRBio 009541/03-D; Jairo Luis Candido - CRBio
009859/03-D; Danilo da Silva Funke - CRBio 004273/03-D; Adriano Souza da Cunha -
CRBio 009021/03-D; Fábio Silveira Vilella - CRBio 025827/03-D; Odimar Lorini da Costa
- CRBio 041816/03-D; Theo Vieira Larratea - CRBio 058505/03-D; Roberto Degenhardt
- CRBio 025425/03-D; Suplentes - Jonas Bernardes Bica - CRBio 081618/03-D; Ed u a r d o
Dias Forneck - CRBio 028323/03-D; Célio Testoni - CRBio 053150/03-D; Ângelo Cássio
Magalhães Horn - CRBio 017083/03-D; Everton Richetti - CRBio 095335/03-D; Ed u a r d o
Velez Martin - CRBio 009712/03-D; Isabel Cristina Junqueira - CRBio 004632/03-D;
Cristina Barazzetti Barbieri - 009418/03-D; Günther Gehlen - CRBio 041234/03-D;
Katiane Paula Bagatini - CRBio 075594-03D. Também torna público o deferimento da
inscrição da Chapa 2 "Biólogos Unidos para Renovação Profissional" composta por:
Efetivos - Jackson Müller - CRBio 008484/03-D; Emerilson Gil Emerim - CRBio
025119/03-D; Jorge Amaro de Souza Borges - CRBio 063559/03-D; Brites Fraga Pereira
- CRBio 075654/03-D; Daisy Vansconselos Bessa - CRBio 028477/03-D; Luis Roberval
Bortoluzzi Castro - CRBio 058408/03-D; Suzana Maria de Azevedo Martins - CRBio
004435/03-D; Renato Luis Veiga Oliveira Junior - CRBio 017617/03-D; Alexandre Venson
Grose - CRBio 075549/03-D; Rafael Gomes de Moura - CRBio 069908/03-D; Suplentes
- Caroline da Rosa Techio - CRBio 095649/03-D; Roberta Ramos - CRBio 081019/03-D;
Felipe Ramiro Phaelante da Camara Lima - CRBio 041068/03-D; Maria Helena Faedo da
Rosa - CRBio 025205/03-D; Ana Cristina de Almeida Garcia - CRBio 025430/03-D;
Priscila Fernanda Rech Confortin - CRBio 063871/03-D; Jair Gilberto Kray - CRBio
045395/03-D; Marcelo Luiz Marques Menezes - CRBio 028255/03-D; Rafael Ricardo
Dalssotto - CRBio 088556/03-D; Demetrio Luis Guadagnin - CRBio 009571/03-D.

Porto Alegre-RS, 18 de setembro de 2019.
MÁRCIA DE VARGAS KOBER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-19T00:18:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




